р2304053

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ № ___
г. Реж

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Режевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Свердловской области
от 06.04.2023 года № 248-ПП «Об установлении особого противопожарного режима
на территории Свердловской области», руководствуясь статьей 41 Устава
Режевского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Режевского
городского округа с 14 апреля 2023 года до особого распоряжения.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории
Режевского городского округа запретить:

2.1. Использование открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой
растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков, разведение
костров, проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях
сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,
информатики, землях обороны, безопасности и землях иного специального
назначения, а также стоянку и ночлег туристических групп вне специально
отведенных мест.

2.2. Пребывание граждан на территориях лесных участков, расположенных в
границах Режевского городского округа, въезда на них транспортных средств, за
исключением дорог общего пользования, проведения в лесах определенных видов
работ организациями, кроме случаев осуществления мониторинга пожарной
опасности в лесах и иных случаев, предусмотренных служебным заданием,
связанным с проездом по автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной
безопасности в лесах;

2.3. Разведение открытого огня для приготовление пищи в мангалах,
жаровнях, и т.п. с нарушениями правил пожарной безопасности;

2.4. Устройство свалок горючих и древесных отходов;
2.5. Оставление емкостей с легковоспламеняющимися и горючими

жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к объектам, в том
числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений граждан;

2

р2304053

2.6. Использование противопожарных расстояний между зданиями,
сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары,
для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для
разведения костров и сжигания отходов и тары.

2.7. Топку печей в домах и банях в период высоких температур и усиленных
порывов ветра.

3. Заведующему отделом по ГО, ЧС, пожарной безопасности и
мобилизационной работе администрации В.М. Белявскому:

обеспечить информирование населения через средства массовой информации,
а также учебно-консультационные пункты по гражданской обороне Режевского
городского округа об установлении на территории муниципального образования
особого противопожарного режима и проводимых мероприятиях, направленных на
недопущение возникновения пожаров;

4. Председателям коллективных садоводческих товариществ:
4.1. Обеспечить очистку от сухой травы, валежника, порубочных остатков,

мусора и других горючих материалов территорию, прилегающую к лесам, на полосе
не менее 10 метров от леса;

4.2. Организовать патрулирование (наблюдение) территории в пожароопасный
период;

4.3. На информационных щитах разместить информацию по пожарной
безопасности.

5. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм
собственности, расположенных на территории Режевского городского округа,
начальникам территориальных управлений по селам (посёлку) Администрации
Режевского городского округа:

5.1. Принять меры по приведению в рабочее состояние подведомственных
источников противопожарного водоснабжения и первичных средств
пожаротушения;

5.2. Подготовить для возможного использования в тушении пожаров
имеющуюся водовозную и землеройную технику;

5.3. Организовать работу по проведению собраний и инструктажей с
работниками о соблюдении мер пожарной безопасности.

6. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и
профилактической работы Режевского городского округа, Артемовского городского
округа УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области (далее – ОНД и ПР)
А.И. Костицыну, начальнику ГКПТУ Свердловской области «ОПС Свердловской
области № 16» В.Н. Ивлиеву:

6.1. Проводить разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной
безопасности и правилах поведения при пожаре;

6.2.  Привлекать членов добровольной пожарной охраны к проведению
противопожарной пропаганды на территориях сельских населенных пунктов.

7. Рекомендовать директору Государственного казенного учреждения
Свердловской области «Режевское лесничество» А.С. Кирюхину:

7.1. Установить на путях въезда в лесные массивы таблички, ограничивающие
доступ в лес.

3

р2304053

7.2. Совместно с ОМВД России по Режевскому району (К.В. Шуплецов),
ОНД и ПР (А.И. Костицын), Администрацией Режевского городского округа
(И.Г. Карташов), местной общественной организацией «Режевское общество
охотников и рыболовов» (А.С. Осипов), организовать патрулирование на наиболее
опасных в пожарном отношении лесных участках в части соблюдения запрета
выжигания сухой травянистой растительности, использования открытого огня и
разведения костров, а также оперативной проверки термических точек.

7.3. Усилить работу по профилактике лесных и торфяных пожаров путем
противопожарной пропаганды в средствах массовой информации.

8. Начальнику Единой дежурно-диспетчерской службы Режевского
городского округа Э.И. Безумовой осуществлять ежедневный мониторинг
обстановки с пожарами на территории Режевского городского округа.

9. Заместителю главы администрации по вопросам строительства,
коммунального хозяйства, транспорта и связи А.И. Качурину, заведующему отделом
по ГО, ЧС, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации
В.М. Белявскому, начальникам территориальных управлений по селам (посёлку)
Администрации Режевского городского округа:

при выявлении нарушений по реализации дополнительных требований
пожарной безопасности, установленных на период действия особого
противопожарного режима, применять требования ст. 11-1 Закона Свердловской
области от 14 июня 2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на
территории Свердловской области».

10. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР А.И. Костицыну:
взять под личный контроль применение требований ст. 11-1 Закона

Свердловской области от 14 июня 2005 № 52-ОЗ «Об административных
правонарушениях на территории Свердловской области».

11. Начальнику Управления образования Администрации Режевского
городского округа И.В. Клюевой:

11.1. Провести занятия и беседы с учащимися и родителями по вопросам
обеспечения пожарной безопасности, предотвращения детской шалости с огнем и
действиям в чрезвычайных ситуациях, вызванных пожарами;

11.2. Разместить на стендах образовательных учреждений информацию о
соблюдении мер пожарной безопасности.

12. Рекомендовать руководителям печатных и телевизионных средств
массовой информации Режевского городского округа продолжить освещение
социально значимой информации, направленной на профилактику правонарушений
в лесах, и информации о правилах поведения в лесах, о мерах пожарной
безопасности в быту.

13. Организационному отделу администрации (Н.Р. Дмитриева) опубликовать
настоящее постановление в газете «Режевская весть», разместить на официальном
сайте Режевского городского округа.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Режевского городского округа                             И.Г. Карташов

Ю.А. Пименова